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1.  Introduktion  
 
Et af tre overordnede indsatsfelter for Digitalt Bornholm er erhvervsudvikling. På dette område har en central 
aktivitet været projektet Ikt-mæssig opkvalificering af øvrige erhverv, som har bestået i fem opkvalificeringsfor-
løb for små og mellemstore virksomheder på Bornholm. Den noget kryptiske formulering øvrige erhverv henty-
der til, at andre dele af Digitalt Bornholm har været målrettet turismeerhvervet og kunsthåndværk. Øvrige 
erhverv er altså her at forstå som alle andre erhverv end de turisme- og kunsthåndværkbaserede. 
 
Opgaven med at planlægge og realisere ikt-mæssige opkvalificeringsforløb blev udbudt af bestyrelsen for Digi-
talt Bornholm (fremover benævnt DB) i offentlig konkurrence i december 2001. Et projektkonsortium bestå-
ende af PLS Rambøll Management A/S (fremover benævnt PLS) og Center for Regional- og Turismeforskning 
(fremover benævnt CRT) blev valgt til opgaven. Manager Jakob Munk Nielsen fra PLS har været projektleder. 
Projekt- og udviklingschef Tom Asmussen fra Bornholms Erhvervscenter TIC har varetaget koordinationen 
mellem projektkonsortiet og den udbydende myndighed, DB/Bornholms Amt (nu Bornholms Regionskommu-
ne). Herudover indgik fem lokale it-leverandører som underleverandører. Projektet lagde vægt på at bruge 
bornholmske it-leverandører, da et formål med projektet også var at udvikle og danne netværk mellem disse.  
 
Projektbevillingen fra DB på 1.166.000 kr. blev suppleret med 293.336 kr. via en ansøgning om støtte fra 
EU’s Regionalfond (Bornholms Mål 2 midler). Da de 29 deltagende virksomheder i opkvalificeringsforløbene 
desuden forudsattes at betale et deltagergebyr på 5.500 kr. androg det samlede budget for projektaktiviteter-
ne således ca. 1,6 mio. kr. Projektets regnskab ser ud som følger: 
 
Udgifter  Kr. 

Bornholmske it-leverandører  542.874 
CRT  100.000 
PLS  954.426 
BECT, produktion af avis  20.000 
I alt:   1.617 .300 
  
Indtægter   

Digitalt Bornholm  1.166.000 
EU  288.800 
Deltagerbetaling  162.500 
I alt   1.617.300 
 
Budgetfordelingen af de 542.874 kr. på de fem it-leverandører er som følger: 
 
Underleverandøraftaler  Antal deltager -

virksomheder  
Kontraktsum i 
projektet , kr.  

JF Data Service 7 118.500 
Fannikke 5 87.874 
Xcompetence 5 107.500 
Business Partner 6 113.000 
Formula Micro  6 116.000 
I alt  29 542.874  
 
I denne rapport fremlægger CRT på projektkonsortiets vegne en beskrivelse og analyse af de gennemførte 
aktiviteter. Det må understreges, at der principielt ikke er tale om en egentlig, uvildig evaluering, eftersom 
CRT har været aktivt involveret i projektplanlægningen. Rapporten skal snarere betragtes som led i projektkon-
sortiets egen prioritering af at afsætte en del af projektbevillingen til dokumentation af projektets visioner, 
aktiviteter, resultater og erfaringer i forhold til gennemførelse af eventuelle lignende aktiviteter i fremtiden.  
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Det må ligeledes understreges, at enkelte projektaktiviteter af forskellige årsager ikke er afsluttet inden for 
den planlagte projektperiode, som var berammet til at slutte 31. juni 2003. Nærværende rapport inkluderer 
resultater og erfaringer fra projektet i sin helhed, men den gennemførte spørgeskemaundersøgelse, der afrap-
porteres refererer kun snævert til opkvalificeringsforløbene i projektet. I samme åndedrag må det generelt 
understreges, at det ikke er intentionen at redegøre for samtlige projektaktiviteter. Eksempelvis omtaler rap-
porten kun sporadisk de dele af projektbevillingen, der har været afsat til forskellige former for virksomheds-
analyser samt projektledelse.  
 
Dokumentationen vil omfatte følgende afsnit:  
• Projektets formål, visioner og strategier 
• Oversigt over projektets faser og aktiviteter  
• Udvikling af koncepter og planlægning af forløb 
• Opkvalificeringsforløbene 
• Deltagervirksomhederne og deres udbytte 
• Leverandørernes udbytte 
• Afslutning: perspektiver og modeller for fremme af regional ikt-udvikling. 
 

2.  Formål, visioner og strategier  
 
Ifølge udbudsmaterialet fra DB skulle projektet have til formål at gennemføre ikt-opkvalificeringsforløb i ca. 
25 mindre bornholmske virksomheder bredt fordelt på brancher, dog som ovenfor nævnt ikke turismeindustri 
og kunsthåndværk. Opkvalificeringen skulle bestå i udarbejdelse af situationsanalyser af virksomhederne og 
gennemførelse af relevante uddannelsesaktiviteter for medarbejdere og ledere, der skulle føre til et løft af 
virksomhedernes anvendelse af ikt gennem bedre udnyttelse af eksisterende it-investeringer og gennem inte-
gration af ikt i virksomhedernes forretningsstrategier. Dette formål tog direkte afsæt i aktstykket for DB,1 som 
bl.a. lagde op til et initiativ rettet bredt mod at forbedre det bornholmske erhvervslivs anvendelse af ikt og 
digitale serviceydelser.  
 
Et andet centralt udgangspunkt for projektet, som blev fremhævet i DB’s udbud, var analyser af forudsætnin-
gerne for ikt-udvikling på Bornholm, gennemført af CRT.2 I disse analyser fremhæves udfordringen med at 
forbedre ikt-anvendelsen i de mange mindre virksomheder inden for traditionelle erhverv, som præger Born-
holms erhvervsliv, samt de lokale ikt-leverandørers udviklingsbarrierer forbundet med den begrænsede efter-
spørgsel på det bornholmske marked efter ydelser, der i kraft af deres størrelse og karakter kunne medvirke til 
at udvikle produkter og kompetencer på leverandørsiden. Fremme af netværkssamarbejde mellem ikt-
leverandørerne indbyrdes og et tættere og mere udviklingsorienteret samspil mellem leverandører, kunder, 
uddannelsesinstitutioner, offentlige myndigheder o.a. udpegedes som centrale elementer i en ikt-udviklings-
strategi for Bornholm. 
 
Med disse ganske overordnede retningslinjer for projektet var det projektkonsortiets opgave at udvikle nogle 
mere præcise koncepter og strategier for projektaktiviteternes indhold og gennemførelse. Allerede i projekt-
konsortiets tilbud var der lagt en vigtig sten for dette gennem afsættelse af en uddannelsespulje på 542.000 
kr. til køb af uddannelsesydelser (først 400.000 kr. og siden udvidet til de 542.000). Hensigten med denne 
pulje var at skabe et økonomisk grundlag for en efterspørgselsorienteret uddannelsesindsats, der rettede sig 
efter virksomhedernes behov, og ikke, som det ofte er tilfældet på traditionelle uddannelsesmarkeder, efter 
uddannelsesudbydernes kompetencer og hyldevarer. Samtidig kunne puljen siges at tilføre det bornholmske 
marked for ikt-ydelser netop den form for større udviklingsorienterede projektopgaver, som der er mangel på, 
jf. ovenfor.  
 
For disse midler anbefalede projektkonsortiet gennemført fem uddannelsesprojekter hver med deltagelse af 
ca. fem virksomheder og med forskelligt indholdsmæssigt tema. Der blev i den forbindelse lagt vægt på, at 
uddannelsesaktiviteterne skulle have et tredobbelt mål:  
 

                                                
1  Forskningsministeriet, 2000.  
2  Det drejer sig følgende publikationer: Manniche, J., 2000; Manniche, J. & L. Nyberg, 2001  
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• At skabe øget indtjening for de ca. 25 deltagende virksomheder gennem et projekt, der udvikler deres ikt-
anvendelse og ikt-kompetencer i tråd med hidtidige investeringer. Tanken er altså ikke, at virksomhederne 
skal investere i nyt udstyr som en del af projektet (selvom investeringer kan komme på tale, hvis virksom-
hederne selv har en interesse heri). Tanken er, at virksomhederne skal blive i stand til at udnytte deres 
hidtidige investeringer bedre gennem opkvalificering og evt. gennem tilpasninger/opsætninger af systemer. 
Der lægges vægt på, at virksomhederne reelt kommer videre i brugen af ikt – at dagligdagen og arbejds-
gange i virksomheden bliver anderledes. Det er ikke nok, at virksomhederne hører og lærer om muligheder 
– de skal i gang med at bruge dem. 

• At bruge projektet som løftestang til at skabe netværk mellem bornholmske ikt-leverandører indbyrdes og 
yderligere netværk mellem bornholmske uddannelsesinstitutioner og ikt-leverandører.  

• At leverandørerne af opkvalificering og eventuelle netværkspartnere vil bruge forløbene som udgangspunkt 
for deres videre indsats for at udvikle bornholmske virksomheders ikt-anvendelse og som udgangspunkt 
for udvikling af kommercielle koncepter/produkter på ikt-området, der kan afsættes på og også gerne uden 
for øen. 

 
Det har således været projektets vision, at effekterne skulle spredes som ringe i vandet - som illustreret ne-
denfor: 
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3.  Projektets faser og aktiv iteter  
 
Projektets fem faser og fasernes aktiviteter kan kortfattet sammenfattes som følger: 
 
Fase 1: Fokusering  

Aktiv itet Kommentar  
Desk research Bred erfaringsopsamling fra tilsvarende projekter rundt i 

landet  
Interessentanalyse Kontakt til nøglepersoner på Bornholm og i brancheforenin-

ger: Hvor ligger mulighederne?  
Sektoranalyse Analyse af byggesektoren  
Udvikling af spørgeramme til it-
leverandører  

Fokus på: Rekrutteringsmuligheder blandt virksomheder; 
Test og fravalg af byggesektorfokus; Tilbud fra leverandører 
til deltagervirksomheder; Muligheder for netværk omkring 
tilbud 

Analyse blandt it-leverandører og uddan-
nelsesinstitutioner 

• Interview med 30 bornholmske it-leverandører samt er-
hvervsskolen 

• Besøg hos fem bornholmske it-leverandører og to poten-
tielle deltagervirksomheder. Konkretisering af koncepter 
og samarbejdsmuligheder 

Mere desk research  Supplerende oplysninger, screening af markedet for it-
opkvalificering uden for Bornholm 

Koordination med øvrige projekter hos DB 
og BEC 

Koordination gennem løbende dialog mellem Tom Asmussen 
og PLS 

Konceptualisering af tilbud til virksomhe-
der 

Endeligt valg af fokus på brancher, strategier, teknologier og 
kompetencer. Beskrivelse af tilbud i projekttermer (internt 
brug). Beskrivelse af tilbud i rekrutteringstermer (eksternt 
brug) 

Ansøgning om uddannelsesmidler Nationale og internationale støttemidler blev søgt af BEC. 
Støttemidler fra EU blev tilført projektet 

 
Fase 2: Rekruttering  

Aktiv itet Kommentar  
Opsætning af projektweb Hostes af PLS 
PR Kontakt til bornholmske skrevne og elektroniske medier. 

Kontakt til branche- og fagmedier 
Netværkskommunikation  Udbud og aftaleindgåelse med underleverandører: Udbuds-

materiale til bornholmske it-virksomheder; Informationsmø-
de; Indhentning og vurdering af tilbud; Valg af leverandører; 
Forhandling og kontraktindgåelse 

Direct mails Breve til potentielle deltagere 
Telefonopfølgning Telefondialog med potentielle deltagere 
Informationsmøder Møder med interesserede virksomheder på Bornholm 
Visitation af deltagerkandidater Baseret på it-leverandørers kendskab til og dialog med del-

tagerkandidaterne samt specifikationer fra PLS 
Valg af deltagervirksomheder Opsætning af prioriteringskriterier. Valg af virksomheder. 

Resultat på 29 virksomheder mod forventet 20-25 
Resultatkommunikation Deltagerkommunikation, netværkskommunikation, PR og 

web  
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Fase 3: S ituationsanalyse  
Aktiv itet Kommentar  
Analyse af it-investeringer Gennemført i forbindelse med rekruttering  (besøg hos del-

tagervirksomheder) 
Eksplicitering af it-strategi Gennemført som strategisessioner ved en PLS-konsulent, der 

besøgte deltagervirksomhederne samt forberedende strategi-
diskussioner med bornholmske it-leverandører i fase 4, se 
herunder 

Analyse af kompetencebehov og opkvalifi-
ceringsbehov 

Gennemført i forbindelse med rekruttering (besøg hos delta-
gervirksomheder) 

Opkvalificeringsplaner Planer for gruppeforløb og individuelle forløb for hver delta-
gervirksomhed 

Tematisering af behov og planer Sammensætning af hold til gruppeforløb 
Etablering af ERFA-grupper for deltager-
virksomheder 

Gennemført i fase 5: Afløst af etablering af it-leverandør som 
sparringspartner for deltagervirksomhederne. it-leverandøren 
driver erfaringsopsamling og formidling til deltagerne i lø-
bende kundeforhold  

Konceptualisering af opkvalificeringsudbud Endelig planlægning af forløb 
Valg af opkvalificeringsleverandører Gennemført i fase 2 (udbud og aftaleindgåelse med underle-

verandører) 
Resultatkommunikation  Deltagerkommunikation, netværkskommunikation, PR og 

web  
 
Fase 4: Opkvalificering  

Aktiv itet Kommentar  
Opkvalificering af ledelser Fokus på aktuelle og strategiske muligheder. Opbygning af 

kompetencer til it-strategier  
Opkvalificering af medarbejdere Fokus på bedre udnyttelse af foretagne investeringer 
It-strategier for deltagervirksomheder Strategiudviklingen blev baseret på en analyse af den enkel-

te virksomheds værdikæde og en diskussion af den aktuelle 
og mulige it-understøttelse heraf. Strategisessionerne blev 
gennemført af PLS-konsulenter som personlige besøg i del-
tagervirksomhederne og som forberedende besøg hos it-
leverandører, samt efterfølgende analyse og dialog med del-
tagervirksomheder i de tilfælde, hvor møderne gav anledning 
hertil. Strategisessioner blev gennemført i 24 af 29 virk-
somheder, idet fem ikke ønskede at deltage heri (på trods af 
konsulentens opfordringer og flere tilbud om mødetidspunk-
ter) 

Strategi: Behov og planer for fremtidig 
opkvalificering 

Fokus på behov ved fremtidige investeringer var tema på 
strategisessioner i virksomhederne  

Resultatkommunikation  Deltagerkommunikation, netværkskommunikation, PR og 
web. Sammenfalder med resultatkommunikation i fase 5 
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Fase 5: Læring og forankring  
Aktiv itet Kommentar  
Forankring af ERFA-grupper for deltagervirk-
somheder 

• Forankring hos it-leverandører og erhvervsskolen.  
• Erfaringsudveksling mellem deltagere 
• Etablering af ny rolle for it-leverandører: Rådgiverrolle 
• Netværksdannelse mellem it-virksomheder (se tabel 

1) 
Deltagerbaseret evaluering af projektet Spørgeskemaundersøgelse blandt deltagervirksomheder 

og interview med it-leverandører udført af CRT 
Konference/workshop for bornholmske it-
leverandører  

Besøg hos hver it-leverandør 
Gruppediskussion gennemført i fase 2 

Dokumentation af erfaringer Opsamling i rapport udført af CRT 
Særnummer af InformaTICen ved PLS og BEC 

Resultatkommunikation • Særnummer af InformaTICen ved PLS og BEC nåede 
en målgruppe på 1.700 bornholmske erhvervsvirk-
somheder 

• It-leverandører anvender erfaringer til nye forløb med 
andre virksomheder  

• Deltagelse i møde om Digitalt Bornholm II afholdt af 
Digitalt Bornholms sekretariat. PLS og en af projek-
tets it-leverandører deltog 

 
 

4.  Udvikling af koncepter og planlægning af forløb  
 
I løbet af sommeren og efteråret 2002 gennemførtes en række interview med bornholmske ikt-virksomheder 
med henblik på at indkredse relevante målgrupper og koncepter for de opkvalificeringsforløb, som skulle gen-
nemføres ved hjælp af midler fra den afsatte uddannelsespulje. Flere ideer var i denne fase under overvejelse, 
eksempelvis et fokus på digitalisering af kommunikation og forsyningskæder i byggesektoren.  
 
Imidlertid gjorde flere af de interviewede ikt-leverandører det klart, at en branchemæssigt afgrænse målgruppe 
og et højt teknologisk ambitionsniveau, kombineret med kravet om deltagerbetaling, formodentlig ville vanske-
liggøre rekrutteringen af virksomheder til forløbene. Ifølge leverandørerne ofrer de fleste bornholmske virk-
somheder ganske få ressourcer på medarbejderuddannelse og opkvalificering på ikt-området. Det var deres 
vurdering, at dét, som der især var behov for blandt mindre bornholmske virksomheder, var effektivisering og 
udvikling af kompetencerne til at udnytte mulighederne i deres eksisterende ikt-systemer, samt opkvalifice-
ringsformer, der i langt højere grad end traditionelle kurser tog udgangspunkt i og var tilpasset virksomheder-
nes dagligdag og konkrete problemer. At reducere deres brug af os som ren ambulancetjeneste, hvor vi bare 
kommer ud og løser et akut problem, som én af ikt-leverandørerne udtrykte det. Disse vurderinger lå til grund 
for projektkonsortiets videre arbejde med at udvikle og præcisere et koncept og et udbudsmateriale for de 
opkvalificeringsydelser, som skulle udbydes.  
 
Projektkonsortiet indbød otte større bornholmske ikt-leverandører, der vurderedes at have de nødvendige res-
sourcer til at påtage sig en sådan opgave, samt Bornholms Erhvervsskole til at udarbejde konkrete tilbud på 
opkvalificeringsforløb. Valget af de ni prækvalificerede blev baseret på en indledende analyse af og dialog med 
alle potentielle leverandører. 
 
På et orienteringsmøde november 2002 redegjorde PLS og CRT for den udbudte opgave og for krav til ind-
hold, form og gennemførelse for at opnå støtte fra uddannelsespuljen. Disse krav var i tråd med de ovenfor 
beskrevne visioner og overvejelser.3 Leverandørerne opfordredes blandt andet til at indbygge elementer i forlø-

                                                
3  På projektets hjemmeside, http://www.plsproject.dk/bornholm, findes under menupunktet Indhold en oversigt med de udstukne 

retningslinjer og krav til opkvalificeringsforløbene.  
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bene, hvor deltagerne kunne udveksle erfaringer med brugen af ikt og opbygge netværker og samarbejdsrelati-
oner, der måske kunne få mere varig karakter. 
 
Otte af de ni indbudte parter indleverede en ansøgning december 2002. Én leverandør afleverede tilbud om 
gennemførelse af to forskellige forløb, og en anden tilbud om at gennemføre to ens kursusforløb. I alt blev der 
søgt om ca. 750.000 kr., dvs. et langt større beløb end der var til rådighed i uddannelsespuljen. Opfordringen 
til at danne netværker og at løfte opgaven i samarbejde var tilsyneladende blevet hørt. I et flertal af de afgivne 
tilbud var der indlagt elementer af samarbejde, enten i form af involvering af andre blandt ansøgerfeltet til 
dele af opkvalificeringen eller i form af inddragelse af helt andre parter på eller uden for øen. Det var eksem-
pelvis interessant at konstatere, at flere tilbud byggede på private/offentlige partnerskaber mellem ikt-
virksomheder, Bornholms Erhvervsskole og Bornholms Erhvervscenter TIC.  
 
Frem til februar 2003 foregik forhandlinger mellem PLS og ansøgerne om tilbuddenes præcise udformning, 
gennemførelse og finansiering, og sideløbende hermed påbegyndte ansøgerne søgningen efter interesserede 
deltagervirksomheder.  
 
Kun ét tilbud kunne umiddelbart afvises som mindre relevant. Én af de resterende syv ansøgere trak sit tilbud 
tilbage i forhandlingsfasen, mens en anden ikke kunne rekruttere det fornødne antal deltagere og derfor måtte 
aflyse forløbet. Det samme var tilfældet med det ene af de to kursusforløb, som blev foreslået af ovenfor om-
talte leverandør. Fem forskellige opkvalificeringstilbud med et fornødent antal deltagervirksomheder kunne 
imidlertid bevilges støtte. Nedenfor er de fem støttede opkvalificeringsforløb kortfattet beskrevet.  
 

5.  Opkvalifi ceringsfo rløbene  
 
Leverandørerne af de fem opkvalificeringsforløb har hver modtaget støtte fra DB på 87.000-118.000 kr. PLS 
Rambøll har afkrævet en betaling på 5.500-6.000 kr. fra hver deltagervirksomhed. I alt 29 virksomheder har 
været tilmeldt forløbene, fem til syv på hvert forløb. Der har deltaget i alt 81 personer fra deltagervirksomhe-
derne i opkvalificeringsforløb. I analyse- og strategiforløbene i den enkelte deltagervirksomhed har især den it-
ansvarlige deltaget. Opkvalificeringsforløbene er gennemført marts-juni 2003. De virksomhedsrettede konsu-
lentydelser (systemtilpasninger, strategirådgivning og behovsanalyse), som er indbygget i forløbene, blev gen-
nemført delvist sideløbende med opkvalificeringen og delvist efterfølgende. Pga. af to deltagervirksomheders 
ønsker og en enkelt it-leverandørs ressourcesituation (Xcompetence), blev syv af deltagervirksomhedernes 
forløb først afsluttet i december 2003, hvorved projektet kunne afsluttes endeligt.   
 
Kortfattet opsummeret er de fem opkvalificeringsforløbs grundlæggende karakteristika: 
 
• et fokus på forholdsvis enkle og standardprægede ikt-værktøjer og arbejdsfunktioner, først og fremmest i 

relation til administration og elektronisk markedsføring og handel, samt på at give deltagerne basale fær-
digheder og kompetencer til en bedre og mere effektiv anvendelse heraf  

• at inddrage deltagernes praktiske arbejdssituationer, problemer og kompetenceudviklingsbehov direkte i 
undervisningen 

• at lægge op til diskussion og erfaringsudveksling om ikt-anvendelse mellem deltagerne 
• at deltagerne ud over gruppeundervisning tilbydes individuel konsulentbistand og opkvalificering. 
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Tabel 1. Skematisk oversigt over de fem støttede opkvalificeringsforløb  

Leverandør  Titel Formål/ indhold  Kursuseleme nter 
Formula Micro 
Bornholm A/S  

Opkvalificering fra 
DOS- til Windows-
platform 

Opkvalificering fra 
forældede DOS-
baserede administra-
tionssystemer til 
Windows-baseret 
Navision Attain.  
Investering i Attain 
er forudsætning for 
deltagelse 

1. Individuel afklaring af deltageres 
ønsker til fremtidig systemfunktio-
nalitet 

2. Kick-off ERFA-gruppediskussion (3 
timer)  

3. Kursusforløb: gruppeundervisning, 
standardfunktionalitet (14 timer) 

4. Kursusforløb: individuel undervis-
ning på hver deltagervirksomhed (5 
timer) 

5. Opfølgning hos den enkelte delta-
gervirksomhed, systemtilpasning, 
implementering mv. 

Fannikke  
 
Underleverandø-
rer: 
Bornholms Er-
hvervsskole og 
Konnect Kommu-
nikation 

Indførelse af e-
handel som bruger 
og som afsæt-
ningsværktøj i egen 
virksomhed 

Indføre e-handel 
som indkøbsværktøj 
samt afklare behov 
og muligheder for e-
handel til afsæt-
ning/salg 
 
(Deltagerne rekrutte-
ret blandt virksom-
heder med e-
handelsmuligheder)  

1. 12 kursusgange (holdundervisning 
10 aftner og 2 hele dage) om flg.: 
- Internettet 
- Strategi for website og markedsfø-   
ring  
- Branding 
- Valg af samarbejdspartnere 
- Søgemaskiner 
- On site markedsføring 
- Online-medier til markedsføring 
- Offline-medier til markedsføring  
- Måling/vurdering af effekt af mar-
kedsføring 
- E-handelsjura i praksis 
- Tekniske krav generelt 

2. Afslutningsvis 15 timer konsulent-
bistand pr. virksomhed  

JF Kontor & 
Data Se rvice 
 
Underleverandø-
rer:  
Konnect Kommu-
nikation,  
Xcompetence 
A/S, samt til 
mindre oplæg 
Bornholm Er-
hvervscenter TIC 
og Nordea A/S  

Fra tanke til hand-
ling 

Bedre og mere effek-
tiv udnyttelse af 
eksisterende admini-
strations- og Office-
systemer (Navision 
C5, Outlook, Word, 
Excel mv.) 
Introduktion til elek-
tronisk markedsfø-
ring og handel 

1. Gruppeundervisning (8 moduler à 3 
timer): 
3 generelle, introducerende moduler 
om ikt samt diskussion og erfa-
ringsudveksling herom (markedsfø-
ring, branding, e-handel)  
5 moduler om specifikke program-
mer og ikt-funktioner (Navision C5, 
Outlook, Excel mv.) 

2. Individuel bistand, undervisning og 
systemtilpasning 

 



 11

 
Leverandør  Titel Formål/ indhold  Kursuselem enter  
Xcompetence 
A/S 
 
Underleverandør: 
JF Kontor & Data, 
og 
Bornholm Er-
hvervscenter TIC 

Opgradering af 
øvrige erhvervsliv 

Virksomhedstilpasset 
opkvalificering vedr. 
basale ikt-værktøjer 
(Windows, internet, 
Officeprodukter, 
Navision C5, e-
handel, Photoshop 
mv.) 
Skabe ERFA-
gruppe/netværk til 
erfaringsudveksling 

1. Indledende afklaring af individuelle 
opkvalificeringsbehov 

2. Erfaringsudveksling/diskussioner i 
netværk (markedsføring, Internet, e-
handel) 

3. Seminarer/holdundervisning om: 
- Generel ikt 
- Administration 
- Økonomi 
- Markedsføring 

4. Opfølgende analyse og konsulentbi-
stand (12 timer pr. virksomhed) 

Business Par tner 
Bornholm 

Bedre udnyttelse af 
eksisterende it-
systemer 

Opkvalificering af 
kompetencer til 
udnyttelse af basale 
administrations- og 
officesystemer (Ex-
cell, Outlook, Word 
mv.) 

1. På baggrund af visitationssamtale 
med Business Partner Bornholm til-
bydes deltagere at følge tre af ni 
forskellige standardkurser: 
- Excell 2000, trin 1 
- Excell 2000, trin 2 
- Excell 2000, udvidet kursus 
- Internet - Outlook Express 
- Outlook 2000 - grundkursus  
- PDF og FAX introduktionskursus 
- Word 2000, trin 1 
- Word 2000, trin 2 
- Word 2000, udvidet kursus 

2. Afsluttende fælles evaluerings- og 
erfaringsudvekslingsseminar 

3. 20-25 timer pr. virksomhed til kon-
sulentbistand og systemtilretning  
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6.  Deltagervirksomhederne og deres udbytte  
 
Som nævnt har i alt 29 bornholmske virksomheder deltaget i de fem afholdte opkvalificeringsforløb. Der er 
tale om en aktivitets- og branchemæssigt meget bredt sammensat virksomhedsgruppe, med 5-25 ansatte - i 
overensstemmelse med projektets udstukne målgruppe. 
 
Følgende virksomheder deltog: 
 
Firmanavn  Branche  
Axel Sørensen A/S Produktion/Håndværk 
Malerfirmaet Holm Nielsen A/S Produktion/Håndværk 
Nexø El-Center Produktion/Håndværk 
Bornfish Produktion 
Bulow Glas Bornholm A/S Produktion 
Svaneke Bolcher Produktion 
Nyker Brød ApS Produktion 
Østbornholms Kutterservice ApS Produktion 
Maskinfabrikken Trio Nexø A/S Produktion 
Svaneke Bryghus Produktion 
Nexø Vodbinderi ApS Produktion 
Bornholms Andelsmejeri Produktion 
Bornholms Agro & Ventillationsservice Produktion 
Gudhjem Rønne Tømrer og Snedkerforretning ApS Produktion 
SCJ Byg Produktion/byggeri 
Totalbyg Entreprise Produktion/byggeri 
Ejv. Hansens Eftf. Service 
Centrum Revision Service 
Ole Holm Transport ApS Service 
Rønne Handelsstandsforening  Service 
Hotel Friheden Service 
Rønne Revisionskontor Service 
Revisionsfirmaet Jens Finne Service 
Tandlægehuset v. Kent Mortensen Service 
Leif Fannikke ApS Service og handel 
Bilhuset Bornholm A/S Handel 
Bornholms Produkthandel & Handelsfirma ApS Handel 
Barrista Coffee v. Thomas Jørgensen Handel 
Inspiration Detailhandel 
 
CRT tilsendte 18. juni 2003 disse virksomheder et spørgeskema med en række spørgsmål om deres brug af 
ikt, deres motiver for at deltage samt deres udbytte af og tilfredshed med opkvalificeringsforløbet. 23 virk-
somheder besvarede skemaet,4 mens yderligere to virksomheder, tilmeldt Xcompetences kursus, telefonisk har 
oplyst, at de reelt ikke havde modtaget opkvalificeringsydelser, men forventede at gøre det efter sommerferi-
en. De fandt det derfor ikke relevant at besvare skemaet.  
 
Udregnes svarprocenten ud fra de 27 reelt deltagende virksomheder, fås en svarprocent på 85%, hvilket må 
anses som overordentligt tilfredsstillende - dog med det forbehold, at kun to af de fem reelt deltagende virk-
somheder på Xcompetences kursus og kun tre af fem deltagervirksomheder på Fannikkes kursus har svaret.  

                                                
4  Umiddelbart før analysen til brug for denne rapport indkom yderligere et spørgeskema, som det desværre var for 

sent at inddrage i nærværende analyse.  
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I fokus for analysen er derfor ikke det enkelte forløb og vurderinger heraf, men fælles vilkår, problemer og 
behov i den samlede gruppe af deltagere på tværs af opkvalificeringsforløbene. Et sådant fokus vil være hen-
sigtsmæssigt i forhold til at opnå en mere generel viden om målgruppens ikt-anvendelse og udviklingsbehov, 
og om hvordan man regionalt/lokalt skal organisere fremme til virksomhedernes udvikling af kompetencer, 
effektivitet og konkurrenceevne på ikt-området. En sådan viden kan have relevans for indretningen af fremti-
dige ikt-udviklingsprojekter både på Bornholm og andre steder. 
 
I det følgende fremlægges og analyseres svarene fra de 23 virksomheder, der indgår i undersøgelsen. Der er 
som nævnt tale om en bredt sammensat gruppe af virksomheder inden for både fremstillings- og serviceer-
hverv, og der er på mange måder dog tale om typiske mindre virksomheder. Langt hovedparten er således 
afsætningsmæssigt meget lokalt orienterede. 15 har en bornholmsk afsætningsprocent på hele 90% eller 
derover, og kun i fire tilfælde er markeder uden for Bornholm vigtigere end Bornholm. Andre typiske karakteri-
stika for små virksomheder ses mht. personaleressourcer til administration og vedligeholdelse/udvikling af 
driftsapparatet. Langt over halvdelen har højst tre ansatte i administrationen (dvs. daglige ikt-brugere) og kun 
i alt tre virksomheder har en ansat medarbejder til ikt-support.  
 
På baggrund af opkvalificeringsforløbenes fokus på basale ikt-værktøjer og kompetencer samt leverandørernes 
bestræbelser for at rekruttere virksomheder, for hvem netop et sådant fokus var relevant, må virksomhederne 
ligeledes generelt beskrives som relativt uudviklede mht. anvendelse af ikt. Dette illustreres også af, at et af 
de gennemførte forløb, Formula Micros, var rettet mod at opgradere virksomheder, der i dag anvender foræl-
dede DOS-baserede administrationssystemer, som inden for en kort tidshorisont vil være ude af markedet.  
 
Et lavt ikt-niveau er måske ikke indlysende ud fra tallene i tabel 2, der viser, at stort set alle virksomhederne i 
dag har internetforbindelse og e-mailsystemer. Derimod ligger det mere tungt mht. forskellige former for ikt til 
integration og effektivisering af interne arbejdsprocesser. Det samme billede tegner sig, når man ser på virk-
somhedernes brug af elektronisk kommunikation (figur 1). En stor andel benytter sig af elektronisk kommuni-
kation på forholdsvis enkle og afgrænsede anvendelsesområder (informationssøgning på internettet, e-mail til 
kunder mv., regningsbetaling), som ikke hænger direkte sammen med øvrige processer i virksomheden. Der-
imod benytter kun relativt få de digitale medier på strategisk vigtige og kompetencemæssigt avancerede an-
vendelsesområder, som ofte stiller krav til andre og større dele af organisationen, f.eks. elektronisk indkøb, 
salg og målrettet marketing. Af figur 2 fremgår dog, at langt de fleste virksomheder tillægger ikt-investeringer, 
herunder f.eks. i medarbejderuddannelse og effektivisering af administrative funktioner, betydning for deres 
fremtidige udvikling.  
 
Disse ikt-anvendelsesformer bekræfter det generelle billede af mindre virksomheder på Bornholm, som leve-
randørerne tegnede: at de endnu ikke i særligt stort omfang udnytter de fulde muligheder i ikt for effektivise-
ring, blandt andet gennem integration af administrative arbejdsprocesser. Ofte anvender de kun begrænsede 
dele af funktionaliteten i deres eksisterende systemer, og deres anvendelse bærer præg af ineffektive rutiner, 
opnået gennem selvhjulpne og dog ganske ureflekterede måder, at ibrugtage ny teknologi. Generelt mangler 
virksomhederne overblik, kompetencer og ressourcer i dagligdagen til at udnytte og udvikle de muligheder, 
som ikt giver (jf. også figur 3 om virksomhedernes barrierer for ikt-udvikling).  
 
I titlen på JF Kontor & Datas kursus, Fra tanke til handling, ligger den generelle antagelse, at virksomheders 
handlen (i denne sammenhæng ikt-anvendelse og udvikling) er baseret på et reflekteret tankegrundlag, samt 
at dét, som de især har brug for, er hjælp til realisering af deres ideer og tanker. På baggrund af leverandører-
nes mange eksempler på en dårlig struktureret og ineffektiv ikt-anvendelse blandt deltagerne på de fem gen-
nemførte forløb, kunne man i virkeligheden hævde, at titlen på alle forløbene meget passende kunne have 
været Fra handling til tanke. Altså at få deltagerne til at stoppe op et øjeblik, træde et skridt tilbage og se på 
deres rutiner og måder at organisere deres anvendelse af ikt. At give dem en større forståelse af, hvad de fak-
tisk gør, og hvad de reelt burde gøre. I forløbenes forsøg på at understøtte sådanne tankeprocesser hos delta-
gerne ligger et meget centralt aspekt i projektet Ikt-opkvalificering af øvrige erhverv.  
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Tabel 2. Virksomheder med forskellige former for ikt-udstyr  

 Antal Pct. 
Internetforbindelse 22 96 
E-mailsystem 22 96 
Pc-netværk 15 65 
Egen internethjemmeside 14 61 
Programmer til integration af administrative sagsgange 13 57 
Intranet  5 22 

 

Figur 1. Virksomhedernes brug af elektronisk kommunikation  
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Figur 2. Vurdering af betydningen for virksomhedens udvikling de kommende år af forskellige ikt-investeringer 
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Figur 3. Virksomhedernes vurdering af række forhold mht. om de udgør barrierer for deres ikt-udvikling 
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Beskrivelsen ovenfor af virksomhederne afspejles i figur 4. Virksomhedernes motiver for deltagelse i opkvalifi-
ceringsforløbene synes i høj grad at være forbundet med ønsker om at blive mere afklarede og bedre rustet til 
en mere langsigtet ikt-udvikling, at få større viden om mulighederne i deres eksisterende systemer, samt at 
kursusformen med undervisning og rådgivning tilpasset den enkelte deltagers konkrete ikt-opgaver og proble-
mer vurderedes som fordelagtig.  
 
Sparringen med leverandørerne var da også et element i opkvalificeringsforløbene, som der generelt var stor 
tilfredshed med blandt deltagervirksomhederne (figur 6). Men også de øvrige elementer, som der blev spurgt 
til i spørgeskemaet, var der generel tilfredshed med.  
 

Figur 4. Virksomhedernes motiver for deltagelse i kurset  
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Sammenholdes ovennævnte centrale motiver for deltagelse med vurderinger af udbyttet og konsekvenserne af 
opkvalificeringsforløbene (figur 5), synes der at være god sammenhæng. De former for udbytte, som flest 
fandt, at de havde opnået, var en styrkelse af kompetencerne på specifikke områder af deres ikt-anvendelse, 
en styrkelse af relationen til deres ikt-leverandør (kursusudbyderen) samt en afklaring af deres mere langsig-
tede udviklingsmuligheder og behov.  
 
Også mht. afklaring af mål og indsatsområder for udviklingen på kort sigt og mht. gennemførelse af praktiske 
ændringer af administrative funktioner, vurderedes de gennemførte forløb af mange deltagere at have været 
udbytterige. Derimod vurderede langt færre, at de havde opnået mere økonomisk håndfaste resultater, f.eks. 
effektiviseringsgevinster, omkostningsbesparelser og øget omsætning. Dette er dog ikke overraskende, da så-
danne konsekvenser ofte først viser sig over en lidt længere tidshorisont.  
 
Det er desuden interessant, at kun relativt få virksomheder vurderede, at de fremover ville have mindre behov 
for bistand fra ikt-leverandøren, på trods af deres opnåede forbedrede ikt-kompetencer. Dette forhold må 
hænge sammen med de styrkede relationer og den tættere dialog mellem leverandør og deltagere, der synes at 
være skabt gennem opkvalificeringsforløbene - et udbytte, som også flere leverandører fandt, at de havde fået. 
Deltagernes øgede viden om deres ikt-værktøjer medførte ifølge leverandørerne mere kompetente og avancere-
de forespørgsler om råd og bistand. Dette kunne tyde på, at det tidligere citerede ønske hos en leverandør om, 
at opkvalificeringen skulle reducere deltagernes brug af hans virksomhed til akutte ambulancetjenesteydelser 
til fordel for mere udviklingsorienterede konsulentydelser har været et generelt resultat af forløbene.  
 

Figur 5. Virksomhedernes vurdering af deres udbytte og konsekvenser af kurset  
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I tabel 3 og 4 er virksomhedernes vurderinger af hhv. opkvalificeringsforløbenes kvalitet og udbyt-
te/konsekvenser vist. Kun to virksomheder fandt forløbene utilfredsstillende. Disse virksomheder har begge 
deltaget i Xcompetences kursus, der fik en uheldig opstart pga. ressourceproblemer hos leverandøren. Relativt 
få var meget tilfredse med de gennemførte forløb, men et stort flertal fandt dog forløbene tilfredsstillende. 
Den generelle, men dog langt fra uforbeholdne tilfredshed, omfatter alle de elementer i kurserne, som virk-
somhederne blev spurgt om i spørgeskemaet (figur 6). Dog afspejler figur 6, at en del virksomheder, som tid-
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ligere nævnt, endnu ikke har fået foretaget de planlagte fremadrettede analyser af deres ikt-anvendelse og 
investeringsbehov. 
 

Tabel 3. Virksomhedernes tilfredshed med kval iteten af opkvalificeringsforløbene  

 Antal  Pct.  
Meget tilfredsstillende 6 26 
Tilfredsstillende 13 57 
Ikke tilfredsstillende 2 9 
Ubesvaret 2 9 
I alt 23 100 
 
 

Tabel 4. Virksomhedernes tilfredshed med udbytte og konsekvenser af opkvalificeringsforl øbene 

 Antal  Pct.  
Meget tilfredsstillende 4 17 
Tilfredsstillende 15 65 
Ikke tilfredsstillende 2 9 
Ubesvaret 2 9 
I alt 23 100 

 
 

Figur 6. Virksomheder nes vurdering af forskellige elementer i kurset  
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7.  Leverandørernes udbytte  
 
De fem leverandører er i juni 2003, efter afslutningen af de væsentlige dele af opkvalificeringsforløbene, ble-
vet interviewet af CRT om deres udbytte. For leverandørerne har det været en forholdsvis uvant opgave, at 
planlægge og gennemføre den form for opkvalificeringsforløb, som der har været tale om i dette projekt. Kun 
enkelte, først og fremmest Business Partner Bornholm, har afholdelse af mere traditionelle former for under-
visning og kursusaktivitet som endel af deres forretnings- og erfaringsgrundlag. Typisk består leverandørernes 
ydelser af installation og vedligeholdelse af diverse standardpræget hard- og software hos kunderne (f.eks. 
administrations- og officesystemer) og kun meget sjældent i større projektagtige udviklingsaktiviteter. 
 
Fra projektkonsortiets side var det en del af formålet og visionen med projektet at medvirke til en udvikling af 
bornholmske ikt-leverandørers kompetencer og produkter, som de kunne udnytte og afsætte i andre sammen-
hænge, enten på eller uden for Bornholm. Selve dét, at leverandørerne skulle udarbejde en ansøgning og for-
berede og planlægge et større forløb, var led i strategien for at opnå et sådant formål.  
 
Leverandørerne fandt generelt, at de havde fået vigtige erfaringer mht. planlægning, organisering og gennem-
førelse af undervisnings- og projektaktiviteter, eksempelvis i form af en større viden om det nødvendige tids-
forbrug til forberedelse og udvikling, og dermed til fastsættelse af priser for eventuelt kommende ydelser. Det 
drejede sig dog også om større erfaringer med organisatoriske, pædagogiske og indholdsmæssige aspekter 
forbundet med at gennemføre opkvalificeringsaktiviteter, f.eks. vedrørende sammensætningen af deltagere 
med nogenlunde ensartede kompetencer og behov, og som samtidig ikke er direkte konkurrenter, tilpasningen 
af indhold og form til målgruppens behov, organiseringen af den rette vekselvirkning mellem gruppebaserede 
og individuelt rettede aktiviteter og inddragelsen af deltagernes konkrete praktiske arbejdssituationer og pro-
blemer i undervisningen.  
 
I hvilken udstrækning disse erfaringer vil få praktiske konsekvenser for leverandørerne i form af udvikling og 
salg af nye undervisnings- og opkvalificeringsydelser, er det endnu for tidligt at sige. Flere leverandører ville i 
den kommende tid seriøst overveje mulighederne for at udvikle opkvalificeringstilbud, som vil kunne afsættes 
til andre dele af deres kundekreds og dermed på sigt medvirke til en bredere regional udviklingsproces. Over-
vejelserne gik i den forbindelse ikke i retning af traditionelle kurser, men mod virksomhedstilpassede aktivite-
ter i stil med de her gennemførte for afgrænsede målgrupper med fælles behov. På grund af Bornholms stør-
relse var det dog ifølge leverandørerne ofte en stor udfordring at identificere specifikke opkvalificeringsbehov 
for en tilstrækkelig stor kreds af virksomheder til, at det kan bære et fælles forløb. 
 
F.eks. meddeler Per Larsen fra Business Partner, at de er ved at gentage forløbet i eget regi. De søger pt. 
andre virksomheder, der vil deltage i et tilsvarende forløb i foråret 2004 og melder om god tilslutning til det. 
Det bidrager til opfyldelsen af Digitalt Bornholms målsætning om at opnå spredningseffekter, hvor der, ud 
over at deltagervirksomheder får afsæt til yderligere udvikling, også fås effekter ved, at andre virksomheder 
drager nytte af erfaringerne (her konceptudviklingen), og lokale leverandører får forretningsudvikling. 
 
For leverandørernes muligheder for at bruge erfaringerne fra projektet som løftestang for udvikling og afsæt-
ning af nye produkter er den måske væsentligste forudsætning imidlertid, at der i deres bornholmske kunde-
kreds sker en generel ændring af holdningerne til medarbejderuddannelse og kompetenceudvikling på ikt-
området. Der er næppe tvivl om, at de ureflekterede, autodidakte og meget praktisk driftsorienterede måder, 
hvorpå mange virksomheder tilegner sig og anvender ikt, er en vigtig årsag til den begrænsede efterspørgsel 
efter og betalingsvillighed til uddannelse og mere strategisk målrettet udvikling.  
 
Flere leverandører udtrykte, at de gennem opkvalificeringsforløbet ønskede at vise og lære kunderne værdien 
af at bruge ressourcer på opkvalificering og kompetenceudvikling. Meget tyder på, at projektet netop på dette 
område synes at have givet gode resultater. Som ovenfor omtalt har forløbene skabt tættere relationer mellem 
leverandører og deltagere og en større tillid fra deltagernes side til leverandørerne som parter, der ikke blot er 
ude på at sælge isenkram. Som én leverandør udtrykte det: For flere af vores deltagere er vores rolle skiftet fra 
at være en brandslukker til at være en medspiller i deres udvikling. Hvis et sådant rolleskift er af mere holdbar 
karakter, vil leverandørerne have opnået et potentielt set overordentligt stort kommercielt udbytte af forløbene.  
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Tre af leverandørerne har, helt i tråd med opfordringerne fra projektkonsortiet, samarbejdet med andre parter 
om forløbene. Dette samarbejde har ifølge leverandørerne taget udgangspunkt i allerede etablerede samar-
bejds- og netværksrelationer, baseret på udnyttelse af de enkelte parters særlige spidskompetencer. Disse 
netværker er dog i denne sammenhæng blevet suppleret med nye parter uden for ikt-branchen. Det drejer sig 
om Bornholms Erhvervsskole (nærmere bestemt Handelsskolens Kursusafdeling), Bornholms Erhvervscenter 
TIC samt det private bornholmske kommunikationsfirma, Konnect Kommunikation. Etableringen af disse 
branche- og sektoroverskridende lokale netværksrelationer må betragtes som et yderst positivt resultat af pro-
jektet, ikke mindst da samarbejdet ifølge leverandørerne var forløbet meget fint og havde skabt grobund for 
mere varige relationer. 
 

8.  Afslutning: perspektiver og modeller for fremme af reg ional ikt-
udvikling  

 
Projektet Ikt-mæssig opkvalificering af øvrige erhverv udgør en ganske lille del af det statsligt finansierede 
udviklingsprojekt, Digitalt Bornholm, hvis 24 mio. støttekroner, fordelt over tre år, må betragtes som et margi-
nalt islæt i et større regionaløkonomisk regnskab. Der kan derfor næppe eksistere store forventninger om, at 
netop dette projekt har medført væsentlige forandringer af ikt-anvendelsen i det bornholmske erhvervsliv. Pro-
jektet har nærmere haft karakter af modeludvikling og pilotprojekt. Og på dette felt synes projektet at have 
skabt store resultater og brugbare erfaringer. 
 
Det må dog med det samme understreges, at det vil være ude af proportion at argumentere for, at fordi projek-
tets modeller og strategier har vist sig succesfulde i en given specifik sammenhæng, så kan de uproblematisk 
gentages under andre betingelser og danne grundlag for nye og måske større støttebeløb. Det er med andre 
ord vigtigt at erindre, at dette projekt har fokuseret på modeller for basal ikt-mæssig opkvalificering af mindre 
virksomheder i traditionelle erhverv, men at der, i forhold til grundlæggende forandringer af Bornholms regio-
nale forudsætninger for erhvervsmæssig udnyttelse af de nye teknologier, er behov for mere bredspektrede 
strategier. Og i nogen grad måske også mere innovative, højteknologiske og højtprofilerede lokomotivprojekter, 
der kan trække bredere regionale udviklingsprocesser i gang og være synlige i forhold til den omverden, som 
dybest set sætter vilkårene for Bornholms udvikling.  
 
Når dette er sagt, skal der ikke lægges skjul på vigtigheden af, at der også fremover gøres en målrettet indsats 
for at fremme udviklingen af ikt-anvendelsen og basale kompetencer i det brede bornholmske erhvervsliv, og 
at det gennemførte projekt synes at have anvist anvendelige veje for, hvordan en sådan indsats kan gøres. Det 
gælder ikke mindst mht. indholdet, organiseringen og gennemførelsen af opkvalificeringstilbud, der i højere 
grad end traditionelle uddannelsestilbud er efterspørgselsorienterede og tilpasset virksomheders konkrete 
problemer og reelle behov.  
 
Dét som imidlertid i særlig grad skal fremhæves som modelskabende og perspektivrigt i forbindelse med dette 
projekt, er, at et virksomhedsmæssigt udviklingsperspektiv er gået hånd i hånd med et bredere regionalt ud-
viklingsperspektiv. Opkvalificeringstilbuddene er udbudt, organiseret og gennemført på en måde, der ikke blot 
sigter på at fremme deltagervirksomhedernes udvikling, men i høj grad også leverandørernes og disses øvrige 
kunder og samarbejdspartnere, jf. afbildningen af projektets overordnede vision i afsnit 2. Uanset det ind-
holdsmæssige fokus for og den finansielle dimensionering af eventuelt nye offentlige ikt-udviklingsprojekter 
på Bornholm, vil det være hensigtsmæssigt at basere dem på en sådan integreret udviklings- og tankemodel.  
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